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1. Hyrja

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né pérputhje me “Metodologjiné e
Planeve té Integritetit” té cilat obligojné té gjitha institucionet t& hartojné dhe miratojné planet e integritetit, komuna e Pejés me
Vendim té Kryetarit t&¢ Komunés ka nxjerré Vendim pér Grupin punues pér hartimin e Planit té Integritetit, mé datén 18.01.2024 ka
pérditésuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit éshté njé dokument brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohet ¢do vit.
Eshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé integritetit brenda Institucionit dhe qé ofron masa pér
menaxhimin e integritetit pér té arritur objektivat e integritetit té Institucionit.

Plani rithekson pérkushtimin e komunés sé Pejés pér té shtuar dhe fuqizuar kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet
brenda fushéveprimit t& komunés sé Pejés.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave té institucionit dhe forcimin e sundimit té ligjit, si dhe vlerat
dhe standardet profesionale.



2. Deklarata e Integritet

Ne, n& vazhdimési b&jmé pérpjekje té fugishme pér té rritur efikasitetin, trajtimin dhe cilésiné e shérbimeve publike dhe késhtu né ményré t&
dukshme dhe té& konsiderueshme, pérmirésojmé kushtet e jetesés dhe t&€ biznesit pér komunitetin lokal.

Ne jemi t& vetédijshém pér mundésité e sjelljeve keqpérdoruese dhe korruptive, pér shkak t& fushés sé gjeré t€ ofrimit t& shérbimeve dhe t&
shpenzimeve t& buxhetit t& planifikuar vjetor. Ekziston njé potencial serioz pér ushtrim t& parregullt t& pushtetit t& monopolit t€ cilin ne duhet ta
menaxhojmé me llogaridhénie, me pérgjegjési dhe me efikasitet.

Ne gjithashtu e kuptojmé miré mandatin toné pér ta luftuar korrupsionin lokal. Drejtuesit e komunés jané t€ vendosur t€ zbatojmé me
vendosméri politikén “zero tolerancé” ndaj korrupsionit, kur ai zbulohet dhe t& sigurojé se korrupsioni , mashtrimi, keqadministrimi apo ¢do
shkelje tjetér e integritetit apo e ndonjé natyre t€ ngjashme nuk do t& tolerohet. T€ gjitha shkeljet ¢ mundshme do t& hetohen, dhe ndaj atyre q&
jané pérgjegjés do t& merren masa. Kétu hyjné edhe ngritja e akuzave penale, veprimet administrative dhe korrigjime sipas nevojés.

Eshté pérgjegjési e t& gjithé stafit toné qé t& gjitha incidentet e mashtrimit dhe t& korrupsionit, apo shkeljet e tjera t€ integritetit me natyré t&
ngjashme t’i raportojé tek mbikéqyrésit e tyre. Njé tjetér ményré raportimi do t& béhet pérmes paraqitjes s€ informacionit pérmes mekanizmit t&
caktuar pér paralajmérim. Kéto do t& trajtohen me konfidencialitetin mé t& thellé dhe nuk do t€ zbulohen apo diskutohen me pal€ t& tjera pérvec
atyre qé jané ngarkuar me hetimin e kétyre raportimeve. N& ményré qé t& sigurohen informata nga burime t€ ndryshme t&€ mbikéqyrjes sé
qytetaréve, ne inkurajojmé t€ gjith€ ata q& kan€ informacione pér korrupsion apo shkeljeve tjera t€ integritetit, t&€ raportojn€ pérmes linjén
telefonike kundér korrupsion si njé mekanizém funksional pér raportim.

Ne do t&€ b&jmé pérpjekje t& vazhdueshme t&€ pércaktojmé ekspozimet e mundshme t€ organeve t&€ administratés komunale, kushteve t& tyre
organizative, proceseve dhe punonjésve, ndaj korrupsionit dhe sjelljeve tjera t& paligjshme dhe jo etike. Duke identifikuar rreziget, planifikimin
dhe zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té administratés komunale.
Pérmes planit t&€ integritetit, ne eliminojmé& shkaget e korrupsionit t& cilat mundésojné forcimin e sundimit t& ligjit dhe besimin e gytetaréve né
punén e organeve t€ administratés komunale.



T& gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me koh& dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér t&
integritetit n& komuné. Ne jemi t& vendosur qé: né realizimin e mandatit dhe detyrave tona t&€ veprojmé ndershém, guximsh&m, t€ matur,
moralshém, drejté dhe me profesionalizém. Té mos pérdorim asnjéheré detyrén zyrtare si dhe gasjen e besuar né resurset publike, duke pérfshirg
qasjen né informata pér pérfitime personale pér ne apo té tjerét, apo pér géllime t€ avancimit né detyré.

Té ndérmarrim t€ gjithé hapat e nevojshém pér t& parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo konflikti real, t& dukshém apo potencial t€ interesit ndérmjet
pérgjegjésive tona zyrtare dhe ¢éshtjeve tona private né t& miré t& interesit publik. Té pérmbahemi nga pérfshifja né ¢farédo biznesi apo
transaksioni apo nga t& pasurit e ¢farédo interesi financiar apo interesi tjetér personal, q& &shté apo mund t€ dal€ t€ jeté n€ pérputhje jo t& ploté
me kryerjen e detyrave zyrtare. Té shmangim nepotizmin dhe favorizimin né punésim dhe ofrimin e shérbimeve komunale. T€ pérmirésojmé
konsiderueshém politikat tona parandaluese t& korrupsionit duke zbatuar me pérpikéri planin e integritetit. T¢é pérmbahemi nga ¢farédo sjellje q&
mund t€ humbé vlerén e imazhit t& integritetit apo profesionalizmit t&€ komunés

Andaj, uné deklaroj pérkrahjen time t& ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér t& gjitha pérpjekjet g&é fuqizojng, zhvillojné dhe p&€rmirésojné
vazhdimisht sistemin e menaxhimit t& integritetit brenda Komunés sé€ Pejés.
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3. Parimet e menaxhimit té Integritetit

3.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré t& dukshme té demonstrojé njé pérkushtim aktiv té bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do t&
kérkonte nga ata qé t&¢ udhéheqin procesin qysh nga fillimi, pérmes zhvillimit té politikave té integritetit. Eshté shumé e
réndésishme qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém né ményré qé t& kuptohet dhe té shihet miré nga té gjitha palét e interesit, té
jashtme dhe t& brendshme.

3.2 Pérfshirja e personelit

Eshté shumé e réndésishme pjesémarrja e secilit punétor né zbatimin e suksesshém té sistemit pér menaxhimin e integritetit.
Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me
integritetin, ngritjen e vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i jashtém dhe i
brendshém dhe koordinimi jané té réndésishme pér puné té suksesshme ekipore né ményré qé té gjitha palét e pérfshira t&é marrin
dhe té mbajné té njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.

3.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale té korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té ndérlidhura pér té siguruar integritet kérkon qasje
sistemore. Kérkohet nga organizatat qé té kushtojné vémendje té gjitha komponentéve té sistemit dhe té analizojné marrédhénien
dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre.



4. Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t& Integritetit éshté té rrisé dhe t& rendisé pérpjekjet dhe burimet pér t& zvogéluar/eliminuar né ményré
progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese t& korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike jané:

e  Sigurimi i njé platforme ku té gjithé individét dhe njésité né komuné si dhe qytetarét mund t& pérfshihen né luftén kundér
korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né punén e organeve t& administratés komunale.

e Krijimi i vetédijes s& publikut mbi rreziqet e korrupsionit, sensibilizimi i qytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né
zvogélimin/ eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

e  Pérmirésimi i raportimit & rasteve té korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né komuné.
e Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.
e  Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit té

ligjit.

5. Procesii zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument gé vleréson ligjshmériné e punés, integritetin institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se
si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes vetévlerésimit t& ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t&
korrupsionit dhe / ose sjelljeve tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.



Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:
e Regjistrimi i cenueshmérisé té identifikuar dhe té vlerésuar pér t€ gjitha fushat e funksionimit t& komunés.

e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit ¢ pérshkruan né detaje té gjitha masat qé duhet té zbatohen pér t&
zvogéluar cenueshmériné e integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t¢ Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i cenueshmérisé sé integritetit pér t€ gjitha fushat e funksionimit t&
komunés. Té gjithé t& punésuarit kané pasur mundési t& marrin pjesé né vlerésimin e rrezikut t& fushave t& funksionimit t¢
komunés dhe té propozojné masa pér té pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme té menaxhimit si dhe ofrimin e
shérbimeve.

5.1 Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit
Zhvillimi i Planit t& Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijim:

- Faza e paré: Drejtuesi/ personi pérgjegjés te institucionit merr vendim pér emérimin e njé Koordinatorit dhe Grupit Punues
pér hartimin e Planit t& Integritetit. Ky grup pune pérbéhet nga njé numér i arsyeshém anétaresh, né varési té kompleksitetit
t& institucioni ose numrit t& punonjésve. Grupi punues shqyrton kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém
t& auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés, si dhe burime té tjera informacioni pér fushat dhe proceset
e punés).

- Faza e dyté: Grupi punues pérpilon pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe mund té realizoj intervista me qéllim té pé€rpunimit té
sondazhit t& vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit t& pyetésorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve.

- Faza e treté: Grupi punues pérdoré té dhénat e siguruara pér t'i pérpiluar tabelat e rrezikut dhe té adresojné cenueshmériné
e integritetit dhe propozon masat pér pérmirésim. Né fund, Institucioni publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér
pérmirésimin e integritetit pér periudhén tre (3) vjecare.



5.1 Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit té integritetit dhe formave té tjera t&
sjelljes sé paligjshme ose jo etike.

Pérmes vlerdsimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund t€ jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli
pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

5.1.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit té rrezikut mundéson té llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitetet e komunés pér njé kohé shumé té shpejté,
duke identifikuar té gjitha gjérat qé mund t& shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundshém. Kjo e bén mé t& lehté prioritizimin
e ¢éshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve, masave aty ku &shté mé e nevojshme pér té mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né
rrugé té mbaré.



Figura 1. Matrica e vlerésimit té rrezikut

Pasoja / Ndikimi

5|6

Ulét Mesatar

Probabiliteti / Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/ gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur matricén e rrezikut,
" ndikimi (1 - 10) x pasoja (1 - 10) ", treguar né figurén si mé larté.

7.1.1 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té démtimit t€ integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né
tabelén e mé poshtme:
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Ulét Mesatar Larts

B Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera té cenimit té integritetit éshté shumé e
vogél pér shkak té masave ekzistuese té kontrollit.

Rreziku me intensitet té mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té cenimit té integritetit éshté e mundur, por
masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B  Rreziku me intensitet té larté - korrupsioni ose format e tjera té cenimit té integritetit jané tashmé té pranishém né kété proces
ose ka té ngjaré té ndodhin.

6. Monitorimi i zbatimit té Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit té Integritetit do t&€ monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés brenda institucionit dhe nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim
jané efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat jané kuptuar, si dhe plani integriteti éshté ndjekur.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané arritur. Gjithashtu,
pas hartimit té raportit pér zbatimin e planit té integritetit nga zyrtari pérgjegjés brenda njé institucion, raporti duhet té dérgohet
pér vlerésim né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit.
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7. Fushat e rrezikut
7.1 Fushat e pérgjithshme t& Rrezikut

Fushat e pérejithshme té rrezikut shembull jané:

e Fusha e menaxhimit financiar;

e Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore;

¢ Fusha e kontrollit, auditimit dhe t& mekanizmave kundér korrupsionit;
¢ Komunikimi dhe informimi;

o Ruajtja dhe siguria e t&¢ dhénave dhe dokumenteve et;.

7.2 Fushat specifike té rrezikut

Fushat specifike mund t& ndryshojné varésisht nga specifikat e Institucionit.

Fushat e specifike té rrezikut shembull jané:

o Prokurimi publik;

e Administrata Komunale;

e Menaxhimi i pronés;

e Subvencionet, grandet dhe bursat;

e Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

o Inspektimet;

o Ofrimi i shérbimeve té shéndetit publik;
e Licencimi i shérbimeve;

e Menaxhimi i projekteve/kontratave.
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vazhdueshém i té
punésuarave
Té béhet vlerésimi i
ndikimit te
trajnimeve té
mbajtura
Té béhet rishikimi i Njésia e Burimeve | Deri né
detyrave té punés si Njerézore, tremujorin e
dhe harmonizimi i drejtuesit e treté 2024
tyre me Rregulloren | drejtorive dhe
pér organizimin e udheh?qesn ¢
brendshém dhe SeAtDIeYE
sistematizimin e
vendeve té punés. ,
Té harmonizohen Njésia e Burimeve | Deri né
pérshkrimet e Njerézore, tremujorin e
vendeve t& punés drejtuesit e treté 2024
me proceset dhe S Lt I
procedurat udheh:eqesu e
sektoréve

pérkatése té punés.




Mos zbatimi dhe
monitorimi 1 Kodit
komunal t& etikés pér

gjithé zyrtarét
komunal  pérfshiré
zyrtarét publik dhe té

zgjedhurit dhe té

eméruarit.

Mungesa e
informimit dhe
sensibilizimit pér

ekzistencén e kodit t&
etikés pér stafin
drejtues dhe stafin
tjetér té komunés

Mungesa e
informimit dhe mos
raportimit té
dhuratave nga
qytetarét tek
punétorét e Komunés
(neni 17 dhe 18 i
Rregullore (QRK -
Nr. 04/2015 Pér
Kodin e Mirésjelljes
né Shérbimin Civil té

Té ju ri-dorézohet Njésia e Burimeve | Deri né

pérshkrimi i vendit | Njerézore, tremujorin e

t& punés té gjithé té gjithe treté 2024

népunésve népunésit

Monitorimi i

zbatimit té Njésia e Burimeve |
Téré vitin

obligimeve dhe té
drejtave sipas Kodit
té Etikés pér gjithé
zyrtarét komunal
pérfshiré zyrtarét
publik dhe té&
zgjedhurit dhe té
eméruarit

Njerézore

Shpérndarja e Kodit
té Etikés pér té gjithe
zyrtaret komunal
dhe organizimi i
takimeve pér
informim me
pérmbajtjen e Kodit.

Njésia e Burimeve
Njerézore

Né vazhdimési

Njésisé pér Burime
Njerézoré krijon njé
regjistér pér
regjistrimin e
dhuratave té
pranuara nga
népunésit;

Té krijohet kéndi i
ekspozimit té

Njésia e Burimeve
Njerézore, té
gjithé népunésit
publik

Neé vazhdimési
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Republikés sé
Kosovés)

Niveli i
pamjaftueshém i
ndérgjegjésimit té
punonjésve pér
raportimin e
korrupsionit dhe

aktiviteteve té tjera té
paligjshme  brenda

institucionit.
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dhuratave
protokollare brenda
institucionit
komunal

Té informohet stafit
pér rregullat e
pranimit té
dhuratave.

Njésia e Burimeve
Njerézore dhe
njésit e tjera

Né vazhdimési

Té sigurohet mbajtja
e takimeve té
rregullta ndérmjet
menaxhmentit dhe
personelit pér
prezantimin dhe
diskutimin pér
mekanizmat e
raportimit té
korrupsionit dhe
aktiviteteve té tjera
t& paligjshme.

Njésia e Burimeve
Njerézore,
Kryetari i
Komunés i
Kuvendit dhe
drejtuesit e
drejtorive

Deriné 3
mujorin e dyté

Té gjithé népunésit
publik té punésuar
dhe ata té cilét do t&
rekrutohet, té
nénshkruajné
deklaratén e
integritetit né bazé t&
secilés népunési do té
merr pérgjegjésin
pérkatése

Njésia e Burimeve
Njerézore, té
gjithé népunésit
publik

Né vazhdimési
(sepse do té
keté rekrutime
gjaté vitit)




PLANIFIKIMI
DHE
MENAXHIMI I
BUXHETIT
DHE
FINANCAVE

Planifikimi jo
adekuat i buxhetit
vjetor komunal.

Shpenzimi i buxhetit
jo né ményré
adekuate dhe jo
mjaftueshém
transparent

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me te
komunés
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Té sigurohet Drejtoria pér Né&
pjesémarrja e té Buxhet dhe vazhdimési
gjitha paléve Financa Kur ka
relevante gjaté d{skutm];e h51
planifikimit té per uxhet
buxhetit: ashtu edhe pér
; KAB
Organizimi i Njésia e Burimeve
trajnimeve dhe Njerézore  dhe
punétorive Drejtoria pér
pérkatése pér Buxhet dhe
. . Financa
personelin pér
planifikim té
buxhetit
Hartimi dhe Kryetari i Pas aprovimit
miratimi i planit té Komunés dhe té buxhetit
shpenzimeve drejtoria pér vjetor
buxhet dhe
financa
Raportim i rregullt Drejtoria pér Né vazhdimési
pér shpenzimet Buxhet dhe sipas
buxhetore. Financa periudhave
Publikimi i planit té | Njésia pér raportuese
informim

shpenzimeve né ueb
fagen e komunés

Té sigurohet Drejtoria pér

mbikéqgyrja e mbi Buxhet dhe _
zbatimin e buxhetit | Financa dhe KPF | do tremujor
nga KPF

Raportim i rregullt Drejtoria pér Cdo tremujor

pér shpenzimet
buxhetore dhe
realizimin e buxhetit

Buxhet dhe
Financa




Inventarizimi dhe 5

regjistrimi joefikas i

aseteve komunale
RUAJTJA DHE | Siguria e | Ligjet, 4
SIGURIA ETE | pamjaftueshme e té | aktet
DHENAVE dhénave né sistemet | nénligjor
DHE e teknologjisé | e;  dhe
DOKUMENTA | informative si dhe | aktet e
CIONIT pérdorimi i tyre pér | brendsh

géllime jozyrtare me té

komunés.

Trajtimi jo adekuat i
dokumentacionit
zyrtar dhe
informacionit

=)

monitorimi i Kodit
té Etikes

Njerézore

30 Té pérditésohet Drejtoria pér Deri né
regjistri i brendshém | Buxhet dhe tremujorin e
i aseteve t& komunés | Financa dyte.
gjaté téré vitit vazhdimési
36 Zhvillimi dhe Kryetari i
miratimi i Komunés, Né vazhdimési
procedurés sé punés | Drejtoriae
pér proceset gé G dmlnlsu?t,és
realizohen pérmes dheiseenREETES
sistemeve té
teknologjisé
informative
Té sigurohet Drejtoria e
i B A ?}:tl:r;:ts tre‘a.t'e;IK Né vazhdimési
gjithé té punésuarit N il gjaté viteve
lidhur me rrezikut
nga mashtrimet dhe
korrupsioni gé kané
té béjné me siguriné
e informacionit dhe
shfrytézimin e té
dhénave té
kompijuterizuara
24 Zbatimi dhe Njésia e Burimeve | Né vazhdimési




Identifikimi i rrezikut

Intensiteti 1 rrezikut

Masat ndaj rrezikut

Nr. | Fusha e rrezikut | Pérshkrimi i Rrezikut | Masat
ekzistues
eté
kontrollit

1. | AUDITIMI1 Mungesa e Ligjet,
BRENDSHEM | planifikimit t& aktet
auditimit t& bazuar nénligjor
né rrezik dhe e; dhe
auditimeve rast pas aktet e
rasti brendsh
me té
komunés

Mungesa e
mbikéqgyrjes
adekuate,
profesionale mbi
zbatimin e
rekomandimeve

Gjasat | Ndikimi
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Vlerésimi i
rrezikut

Masat e propozuara
pér zvogélimin /
eliminimin e
rrezigeve

Njésia / zyrtari
pérgjegjés

Afatii
realizimit

Té sigurohet
planifikim efektiv i
auditimit i bazuar né
rezultatet e
vlerésimit té rrezikut
dhe té monitorohet
zbatimi i kétij plani
si dhe té
planifikohen masa
pérmirésuese né rast
nevoje.

Té sigurohen
auditime rast pas
rasti pér té vértetuar
té gjeturat gjaté
inspektimeve

Kryetari i
Komunés,
Komisioni i
auditimit, Njésia
e auditimit

Né
vazhdimési

Zhvillimi i njé plani
pér zbatimin e
rekomandimeve té
auditimit

Kryetari i
Komunés

NEé baza
vjetore

Raportim i rregullt
mbi zbatimin e
rekomandimeve té
auditimit

Grupi Punues

Neé
vazhdimési




Mungesa e
koordinimit ndérmjet
Nijésisé sé AB,
Komisionit té
Auditimit dhe
Kryetarit

Mungesa e
kapaciteteve
njerézore brenda
Njésisé sé Auditimit

PROKURIMI
PUBLIK

Pérgatitje joefikase e
specifikimeve té
tenderit

Mos transparenca
dhe mbikéqgyrja e pa
mjaftueshme e
prokurimit publik

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me té
komunés

Té pérmirésohet Kryetari i Né

sistemi i Komunés, vazhdimési
komunikimit mes Njésia e AB,

njésisé sé auditimit | Komisioni i

té brendshém dhe Auditimit

organeve té tjera

komunale.

Rekrutimi i stafitté | Njésiae Deri né
mjaftueshém pér Burimeve tremujorin e
funksionimin Njerézore paré té vitit
adekuat té Njésisé sé

Auditimit

Rritja e kapaciteteve | Njésia e Né

pér pérgatitjen e prokurimit dhe | vazhdimési
specifikimeve t& Njésia e

tenderit duke marré | Burimeve

parasysh kriteret pér | Njerézore

mos-diskriminim

dhe duke siguruar

qasje té barabarté.

Organizimi i Njésia e Né
trajnimeve dhe prokurimit dhe | vazhdimési
punétorive Njésia e

pérkatése pér Burimeve

personelin pér Njerézoré

prokurimin publik

Publikimi i Planit té¢ | Njésia e Pas miratimit
Prokurimit né éeb prokurimit té planit té
fagen zyrtare té prokurimit
Komunés

Té caktohen Kryetari i Ne
auditime pas Komunés, vazhdimési

21




Menaxhimi joefikas i
kontratave/ projektev
e

Mungesa apo mos
rishikimi dhe
pérditésimi i
dokumenteve
strategjike pér
zhvillim ekonomik
lokal

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me té

22

prokurimit dhe Njésia e
dhénies sé kontratés | Auditimit té
pér tenderé pér té Brendshém.
rishikuar
respektimin e
standardeve té
specifikuara
procedurale
Té kufizohen Kryetari i Neé
mundésité pér Komunés dhe vazhdimési
komunikim me Njésia e
ofertuesit duke prokurimit
krijuar protokoll té
qarté pér
komunikimin me
ofertuesit dhe duke
krijuar pika té qarta
té kontaktit
Krijimi i Sektorit pér | Kryetari i Ne
Menaxhimin e Komunsés, vazhdimési
Projekteve dhe Njésia e
Trajnimi i personelit | prokurimit dhe
pér menaxhimin e Njésia e
kontratave/ projektit | Burimeve
Njerézore
Hartimi, rishikimi Drejtoria pér Deri né
dhe pérditésimi si Zhvillim tremujorin e
dhe miratimi i Ekonomik Dyté 2024

dokumenteve
strategjike pér
zhvillim ekonomik
t& komunés




ZHVILLIMI

EKONOMIK

LOKAL DHE
BUJQESIA

Qéllimet dhe
prioritetet e
zhvillimit ekonomik
té komunés té
paqarta dhe jo-
transparente.

Kritere jo té qarta dhe
transparencé e pa
mjaftueshme né
ndarjen e
subvencioneve pér
zhvillim e bujgqésisé
dhe sektoréve tjeré

komunés

48
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Rishikimi i Kryetari i Deri né
prioriteteve té Komunés, tremujorin e
zhvillimit ekonomik | Drejtoria pér katért 2024
té komunés Zhvillim
Té sigurohet Ekonomik
pjesémarrja e t&
gjitha paléve
relevante gjaté
hartimit dhe
caktimit té
prioriteteve té
zhvillimit komunal.
Té zhvillohet Drejtoria pér Né baza
rregullativa e Zhvillim vjetore
brendshme duke Ekonomik.
pércaktuar kritere g
dhe procedura té Dr.e]t.(.)r'la}.e

.. . Bujgésisé,
garta pér ndarjen e
subvencioneve dhe Drejtoria e
pér té parandaluar | Kulturés, Rinisé
vendime arbitrare dhe Sportit
dhe praktika
korruptive
Pjesémarrja e Kryetari i Cdo here kur
shogérisé civile né Komunés; shpérndahen
vlerésimin e Drejtoria pér subvencionet
kérkesave pér Zhvillim
ndarjen e Ekonomik,
subvencioneve Drejtoria e

Bujgésisé,

Drejtoria e
Kulturés, Rinisé
dhe Sportit




Kualifikimi i
pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit t&
dokumenteve pér
zhvillimin ekonomik
lokal

Mbikéqyrja jo efikase
mbi zbatimin e
aktiviteteve té
zhvillimit ekonomik
lokal

PLANIFIKIMI
URBAN DHE
RURAL

Mangési né
rregullativen e
brendshme qgé lidhet
me fushén e
planifikimit urban
dhe rural

Zbatim jo i ploté i
rregullatives sé
brendshme gé lidhen
me fushén e
planifikimit urban
dhe rural

Mbikéqgyrija jo efikase
mbi zbatimin e
aktiviteteve té
planifikimit urban

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; aktete
brendsh
me té
komunés
dhe
planet
rregullati
ve
urbane

27 Té sigurohet Kryetari i Neé
personel adekuat Komunés; vazhdimési
profesional pér Drejtoria pér
zhvillimin ekonomik | Zhvillim
lokal Ekonomik dhe

— —— Njésia e Burimeve
Té sigurohet trajnimi Nijerézore
i stafit né fushén e
zhvillimin ekonomik
lokal

27 Kontrollimi dhe Kryetari i
raportimi i rregullt | Komunés,
pér zbatimin e Drejtoria pér
aktiviteteve t& Zhvillim
zhvillimit ekonomik | Ekonomik
lokal

36 Hartimi, miratimi Drejtoria pér Ka
dhe zbatimi i Planit | Urbanizém dhe | p&rfunduar,
Zhvillimor dhe t& Mbrojtje t& éshté masa e
Hartave Zonale Mjedisit zbatimit

dhe Kryetari i
Komunés

45 Té rritet mbikéqyrja | Drejtoria pér
e zbatimit t& Urbanizém
rregullatives sé dhe Mbrojtje t&
brendshme Mjedisit dhe Né&

Té sigurohet trajnimi | Njésia e vazhdimési
i stafit né fushén e Burimeve sipas
planifikimit urban Njerézore nevojave
dhe rural

40 Kontrollimi dhe Kryetari i
raportimi i rregullt pér | Komunés,
zbatimin e aktiviteteve | Drejtoria e
té planifikimit urban Urbanizmit
dhe rural Mbroijtje t&
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dhe rural
STANDARDE | Mungesa e Ligjet,
TE kontrolleve aktet
NDERTIMIT konsistente mbi nénligjor
DHE ndértimet (vend e; aktete
KONTROLLI | punishtet) brendsh
me té
komunés
dhe
Mungesé e stafit | planet
adekuat pér | rregullati
kontrollimin e| Ve
ndértimeve urbane
INSPEKTIME | Mungesa e | Ligjet,
T planifikimit té duhur | aktet
té inspektimeve nénligjor
e; aktet e
brendsh
me té
Mungesa e | komunés | 5
kapaciteteve
profesionale té
inspektoréve
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Mjedisit

Shtimi i kontrolleve
né vendet e
ndértimit, me géllim
té ndalimit me kohé
té ndértimeve pa
leje.

Kryetarii
Komunés,
Drejtoria pér
Urbanizém dhe
Mbrojtje té
Mijedisit, Drejtoria
e Inspeksionit (Dy
njési sepse jané te
ndérlidhura)

Né
vazhdimési
sepse
ndértimet
nuk ndalen

Té sigurohet
personel adekuat
profesional pér
planifikim urban
dhe rural

Drejtoria pér
Urbanizém dhe
Mbrojtje té
Mjedisit

Né
vazhdimeési
sipas nevojés

Té sigurohet trajnimi
i stafit né fushén e

Drejtoria pér
Urbanizém dhe

planifikimit urban Mbrojtje t& N o
dhe rural Mjedisit dhe vazhdimési
Njésia e Burimeve
Njerézore
Té sigurohet plani Drejtoria pér Cdo tre muaj
vjetor i inspektimeve | Puné Inspektuese
pér ¢cdo fushé duke
u bazuar né
vlerésimin e
rrezikut.
Organizimi i Drejtoria e Sipas
trajnimeve inspektimeve, nevojave té
profesionale pér Njésia e shfaqura
inspektoret Burimeve
Njerézore




Numér i
pamjaftueshém i
inspektoréve

7. | ARSIMI Planifikimi i Ligjet,
PUBLIK shérbimeve arsimore | aktet
jo adekuat dhe i nénligjor
paefektshém e; aktet e
brendsh
Inspektimet e pa me t&
mjaftueshme té komunés
procesit mésimor
8. | SHENDETI Hapésira dhe Ligjet,
PRIMAR Infrastruktura aktet
shéndetésore o nénligjor
efikase né ofrimin e e; aktet e
shérbimeve brendsh
shéndetésore. me té
komunés
si dhe
planet
dhe
Mangési né strategjit
rregullativen e éné
brendshme lidhur shéndeté
me ofrimin e si
shérbimeve

shéndetésore dhe

Té sigurohet numér i
mjaftueshém i
inspektoréve nga
personeli i
brendshém i
komunés ose
punésime té reja

Drejtoria e
inspektimeve,
Njésia e
Burimeve
Njerézore

Ne&
vazhdimési
kur shfaqet
nevoja

Té sigurohet
planifikim i
shérbimeve arsimore
bazuar né nevojat
aktuale

Drejtoria e
Arsimit

Deri né
tremujorin e
treté 2024

Té hartohet plani i
inspektimeve dhe
mbikéqyrja e
zbatimit té tij

Drejtoria e
Arsimit

Neé
vazhdimési

Rishikimi dhe
revidimi i
prioriteteve pér
pérmirésime né
infrastrukturé dhe
sigurimin e
hapésirave té
nevojshme pér
shérbime
shéndetésore.

Drejtoria pér
Shéndetési

Neg
vazhdimési

Té rishikohet
rregullativa e
brendshme me
géllim té
pérmirésimit dhe
plotésimit.

Drejtoria pér
Shéndetési

Deri né
tremujorin e
dyté 2024 - 26

26




zbatimi jo i ploté i saj

Eq

SHERBIMET
PUBLIKE

Efikasitetit,
efektivitetit, cilésia
dhe transparencés jo
e kénagshme né
ofrimin e shérbimeve
publike

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; aktet e
brendsh
me té
komunés
si dhe
planet
dhe
strategjit
é né
shéndeté
si
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Té shtohet kontrollii | Drejtoria pér Né
zbatimit té Shéndetési dhe | vazhdimési
rregullativés. drejtuesit e
institucioneve
shéndetésore
Te sigurohet zbatimi | Drejtoria Né
i bazés ligjore pérkatése pér vazhdimési
shérbime
publike dhe
licencimin e tyre
Té krijohen Drejtoria pér Neé
aplikacione Administraté / | vazhdimési
elektronike pér njésia e TIK-ut
shérbimet publike qé
mund té ofrohen né
ményre elektronike
apo té ofrohen ato
shérbime pérmes
platformés E-
KOSOVA
Té zvogélohet Mbikéqyrési i Né
mundésia e shérbimeve vazhdimési
kontakteve mes publike

paléve té interesuara
dhe zyrtarit qé merr
vendim (vendimi té
merret nga zyrtari
profesional, ndérsa
pagesa dhe dérgimi i
vendimit té béhet né
zyrat pritése nga
zyrtari tjetér




Té rritet
profesionalizmi i
stafit pérmes
trajnimeve,
shkémbimit té
pérvojave,
punétorive

Drejtoria pér
Shérbime Publike
dhe Njésia e
Burimeve
Njerézore

KOMUNIKIM
I ME PALE TE
JASHTME TE

INTERESIT

Mungesa e
transparencés dhe
konsultimeve me
palé té jashtme té
interesit gjaté
hartimit t&
rregulloreve dhe
buxheteve komunale

Mungesa e
partneritetit me
shoqériné civile né
fushén e anti-
korrupsionit dhe
bashképunimit me
komunitetin e
bizneseve

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; aktet e
brendsh
me té
komunés

Té rritet
transparenca dhe té
merren masa pér
konsultime me palé
té jashtme té
interesit gjaté
zhvillimit té
rregulloreve
komunale dhe té
buxhetit (postimi i
projekt-rregulloreve
né ueb faqe, inicimi i
diskutimeve

publike, fokus grupe
etj.)

Té zhvillohen
partneritete me
shogériné civile né
fushén e anti-
korrupsionit duke
themeluar grupe
pune teknike pér
menaxhimin e riskut
né fushat e
ndjeshme dhe té

Zyra pér
Informim

Né vazhdimési

Né vazhdimési
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brishta ndaj Né drejtorité ku

korrupsionit dhe t¢ | zhvillohen

sigurohet pérfshirja | Procedurate

e OJQ-ve. subvencioneve

Té forcohen Kryetari i Dy heré né vit

mekanizmat e Komunés . o

konsultimeve me Drejtoria e iR

bizneset pérmes Ziayillimit i o
Ekonomik fundit

takimeve periodike
konsultative

Té rritet rrjedha e
informacionit drejt
medias dhe publikut
lidhur me
parandalimin e
korrupsionit dhe t&
aktiviteteve té luftés
kundér tij.

Zyra e Informimit
dhe Zédhénési i
Komunés

Vazhdimisht
gjaté vitit




